
Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100200031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 5.077 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a José Humberto Vaz, Matrícula nº 0300615/SIAPE,
Vigilante, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão
16, lotado na Biblioteca Central, nos termos do art. 3º, incisos I, II e
III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.012076/2017-14)

N° 5.078 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Marly Aparecida Gomes Morais, Matrícula nº
0438893/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Centro de
Seleção, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.012529/2017-02)

N° 5.079 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Adélio De Freitas, Matrícula nº 0301622/SIAPE,
Operador de Caldeira, Nível de Classificação C, Classe de Capa-
citação IV, Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.011967/2017-45)

N° 5.080 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Regina Assis Menezes Cerqueira, Matrícula
nº 0300690/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classi-
ficação D, Classe de Capacitação III, Padrão 16, lotada na Biblioteca
Central, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.012036/2017-64)

N° 5.082 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Goiamérico Felício Carneiro Dos Santos, Matrícula
nº 2300492/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 4, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de
Informação e Comunicação, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Processo nº 23070.012085/2017-
05)

N° 5.083 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Eli Lopes De Morais, Matrícula nº 0298893/SIA-
PE, Contador, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação IV,
Padrão 16, lotado no Departamento de Contabilidade e Finanças, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, ficando dispensado da função de
Chefe da Seção de Contabilidade do Departamento de Contabilidade
e Finanças, FG-4, que atualmente ocupa. (Processo nº
23070.008053/2017-05)

N° 5.084 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos in-
tegrais, Cláudia Aparecida Mundim, Matrícula nº 1127502/SIAPE,
Médico/Área, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação III,
Padrão 14, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 40, §
1º, inciso I, da Constituição Federal, art.186, inciso I e § 1º, da Lei nº
8.112/90, calculados conforme Emenda Constitucional nº 41/03,
acrescida do artigo nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda Consti-
tucional nº 70, de 29/03/2012. (Processo nº 23070.011174/2017-26)

N° 5.085 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 14/30 (catorze, trinta avos) dos seus ven-
cimentos Nilzamar Aparecida Ribeiro De Castro, Matrícula nº
1423909/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação III, Padrão 8, lotada no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, acres-
cida do artigo nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº
70, de 29/03/2012. (Processo nº 23070.003286/2017-11)

N° 5.086 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 27/30 (vinte e sete, trinta avos) dos seus
vencimentos Luci Aparecida Martins Da Silva Carvalho, Matrícula nº
1126973/SIAPE, Recepcionista, Nível de Classificação C, Classe de
Capacitação IV, Padrão 14, lotada no Hospital das Clínicas, nos ter-
mos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, acrescida do
artigo nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012. (Processo nº 23070.011230/2017-22)

N° 5.088 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 14/30 (catorze, trinta avos) dos seus ven-
cimentos Maria José Alves Dos Santos, Matrícula nº 1424463/SIAPE,
Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação II, Padrão 9, lotada na Faculdade de Odontologia, nos
termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, acrescida do
artigo nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012. (Processo nº 23070.011229/2017-06)

N° 5.090 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 25/30 (vinte e cinco, trinta avos) dos seus
vencimentos Alcione Pereira Da Silva, Matrícula nº 1356196/SIAPE,
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 10, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, acrescida do artigo nº
6-A, conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012. (Processo nº 23070.007692/2017-45)

N° 5.091 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos in-
tegrais, Maria Clarice Silva Patriarca, Matrícula nº 2525774/SIAPE,
Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada na FACE, nos termos do art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal, art.186, inciso I e § 1º, da Lei nº
8.112/90, calculados conforme Emenda Constitucional nº 41/03,
acrescida do artigo nº 6-A, conforme art. 1º da Emenda Consti-
tucional nº 70, de 29/03/2012. (Processo nº 23070.011231/2017-77)

N° 5.111 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Lucia Mascarenhas Roriz E Pina, Matrícula
nº 0299132/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 4, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na EMAC, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da
Lei nº 8112/90, correspondente à incorporação de 5/5 (cinco quintos)
da FG-1. (Processo nº 23070.008163/2017-69)

N° 5.112 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Gilmar De Oliveira Barbosa, Matrícula nº
0299127/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado na PRO-
DIRH, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem
prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incor-
poração de 1/5 (um quinto) da FG-4. (Processo nº
23070.012521/2017-38)

N° 5.113 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Gidioni De Sousa Silva, Matrícula nº
0301177/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Centro de Gestão
Acadêmica, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005,mantida a vantagem
prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incor-
poração de 2/5 (dois quintos) da FG-7. (Processo nº
23070.012548/2017-21)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA N° 5.148, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Wanderson Ferreira Alves,
Matrícula nº 2474102/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Educação, para participar do "Penser et réaliser la transormation
du travail", com apresentação de trabalho, na cidade de Paris/França,
no período de 10 a 16/10/2017, com ônus para a UFG, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013790/2017-
11 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.181 - Designar Nilza Alves Marques Almeida, CPF nº
469.935.411-49, Matrícula nº 1037587/SIAPE, Professor Adjun-
to/FEN, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva da Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
FCC, por um mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir de
01/10/2017. (Processo nº 23070.100148/2017-71)

N° 5.201 - I - Dispensar Danielly Cardoso Da Silva, CPF nº
038.173.281-92, Matrícula nº 2825013/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, da função de Chefe da Divisão Administrativa do CE-
PAE, FG-4, a partir de 30/09/2017.

II - Designar Karine Santos Cunha, CPF nº 036.347.141-31,
Matrícula nº 2142272/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Chefe da Divisão Administrativa do CEPAE, FG-
4, com efeito financeiro a partir de 30/09/2017. (Processo nº
23070.100030/2017-43)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.769, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.018259/2017-46, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, à servidora CLAUDIA RIBEIRO GAMA,
matrícula SIAPE nº 395217, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração (Classe C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 15), do Quadro Permanente desta Universidade, com pro-
vento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 306162.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 991, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Eduardo Valério de Bar-
ros Vilas Boas, ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula nº
140643, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no De-
partamento de Ciência dos Alimentos, para participar do "I Congresso
Luso-Brasileiro de Horticultura", com apresentação de trabalhos, bem
como realizar visita técnica à Université D''Avignon, em Lisboa/Por-
tugal e Avigno/França, respectivamente, no período de 30/10/2017 a
10/11/2017 (inclusive trânsito), com ônus da CAPES, conforme pro-
cesso nº 23090.033429/2017-73.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 976, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Valter Carvalho de An-
drade Junior, matrícula nº 1264329, Professor Associado, lotado no
Departamento de Agricultura, para participar do "1º Congresso Luso-
Brasileiro de Horticultura", com apresentação de trabalho, bem como
de reuniões com pesquisadores de Olericultura, em Lisboa/Portugal,
no período de 28/10/2017 a 6/11/2017, com ônus PROAP/UFLA,
conforme Processo nº 23090.032602/2017-16.

ÈDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 974, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Fátima Maria de Souza
Moreira, matrícula nº 140540, Professora Titular, lotada no Depar-
tamento de Ciência do Solo, para participar da "2nd Global Soil
Biodiversity Conference", em Nanjing/China, no período de
13/10/2017 a 21/10/2017, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.032427/2017-67.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 932, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Bruno Henrique Groen-
ner Barbosa, matrícula nº 1491602, Professor Adjunto, lotado no
Departamento de Engenharia, para participar de Missão de trabalho
no Programa BRAFITEC 168/14, a ser realizada em Compieg-
ne/França, no período de 7/10/2017 a 15/10/2017 (inclusive trânsito),
com ônus da CAPES, conforme Processo nº 23090.031306/2017-06.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


	31 (Right3Col_ED) - 02/10/2017 do202-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:22:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




